
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
Autoria: 
 
THIAGO LOPES PIEROTE 
 
Interessado: 
 
PROGE - PROCURADORIA GERAL 
 
 
Ementa:
 
MEMORANDO GABPROGE Nº 667/2023 - Solicita gozo de férias interrompidas.
 
 
 
 
 
 
 

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

43964/2023 43861/2023 17/11/2023 12:35:29 17/11/2023 12:35:28

Tipo Número

GERAL - SOLICITAÇÃO GERAL INTERNO 24752/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300340031003700320038003A004300, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 1



Aracruz/ES, 17 de Novembro de 2023

À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS,

A/C SETORIAL DE FÉRIAS E RESCISÃO

Assunto: Solicita gozo de férias interrompidas.

Prezado (a), 

Considerando o memorando GABPROGE Nº 196/2023 (processo nº

15291/2023), por meio do qual foi solicitado a interrupção de 07 dias de férias da Servidora

VERA LUIZA PIMENTEL TERCI MILLIOLE – Mat. 33787, vem-se, por meio deste, solici-

tar os bons préstimos de Vossa Senhoria, no sentido de adotar as providências necessárias pa-

ra concessão do período de férias suspensas da servidora a partir do dia 18/12/2023 (07 dias).

Ao ensejo, nos colocamos à disposição para qualquer esclarecimento

que se fizer necessário, bem como renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

________________________________________
THIAGO LOPES PIEROTE

Procurador-Geral do Município de Aracruz

                                         Av. Morobá, nº 20, Bairro Morobá, CEP 29.192-733, Aracruz -ES.                                       

Memorando GABPROGE nº
667/2023

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200300032003100390032003600330031003A005000, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 2



Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200300032003100390032003600330031003A005000, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

3200300032003100390032003600330031003A005000

Assinado eletronicamente por THIAGO LOPES PIEROTE em 17/11/2023 12:35 

Checksum: 93BD0ACC1D27212650916959ECFE7C7937F3F6F9BA9507E937FA66300B00D423

fls. 3



PORTARIA PROGE Nº 017, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

CONCEDE GOZO DE FÉRIAS RESTANTES.

O  PROCURADOR-GERAL DO  MUNICÍPIO  DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE FORAM CONFERIDAS
ATRAVÉS  DO  DECRETO  Nº  44.600,  DE  13/07/2023  E  NOS  TEROS  DO  ART.  91  E
SEGUINTES DA LEI Nº 2.898/2006 E LEI Nº 4.118/2017;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora abaixo descritos o gozo de férias restantes interrompidos de acordo
com as respectivas portarias: 

VERA LUIZA PIMENTEL TERCI MILLIOLE - MATRICULA 33.787
Período Aquisitivo: 19/01/2021 A 18/01/2022
Período de Gozo das Férias: 15/05/2023 a 03/06/2023  – 20  DIAS- 19.464 DE 19/04/2023.
Período de interrupção:  23/05/2023 a  29/05/2023 – 07 DIAS -  PORTARIA N.º  19.538,  DE
17/05/2023
Gozo de dias restantes: 18/12/2023 a 24/12/2023 – 07 DIA
Documento solicitante: Memorando GABPROGE Nº 667/2023

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Aracruz/ES, 17 de Outubro de 2023.

THIAGO LOPES PIEROTE
Procurador-Geral do Município

1
Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733
Tel: (27) 3270-7006 | (27) 3270-7007 | www.aracruz.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300340031003500340032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 4



Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300340031003500340032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

3300340031003500340032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por THIAGO LOPES PIEROTE em 17/11/2023 12:35 

Checksum: E2A5BA214CEEE2E8BC76F8FFEF6A7CDA1D66A9E9B7832374EFEC8C18407252D4

fls. 5



 

 

 

PORTARIA N.º 19.538, DE 17/05/2023. 

 

 

INTERROMPE FÉRIAS DE SERVIDOR QUE 

MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E NOS TERMOS 

DO ART. 98 DA LEI N.º 2.898, DE 31/03/2006; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º INTERROMPER, por necessidade imperiosa de serviço, o gozo de 

férias dos Servidores abaixo descritos, conforme Memorando n.º 040/2023-GRH – Férias, 

contido no Processo n.º 15.865/2023: 

  
• LAÉRCIO TONON SAMORA 

MATRICULA 33682 
Período Aquisitivo:18/01/2022 a 17/01/2023 
Período de Férias: 02/05/2023 a 31/05/2023 - 30 Dias - Portaria N.º 19.464, de 19/04/2023. 
Período de interrupção: 15/05/2023 a 31/05/2023 - 17 dias 
Documento solicitante: Processo eletrônico 14.606/2023 SEMAG 

 
• ERICA MARIA MADURO SPINASSE 

MATRICULA 21909 
Período Aquisitivo: 04/06/2021 a 03/06/2022 
Período de Gozo das Férias: 02/05/2023 a 11/05/2023– Portaria N.º 19.496, de 05/05/2023. 
Período de interrupção: 02/05/2023 a 11/05/2023 – 10 dias 
Documento solicitante: Memorando 474/2023 GRH 

 

 
• VERA LUIZA PIMENTEL TERCI 

MATRICULA 33787 
Período Aquisitivo:19/01/2021 a 18/01/2022 
Período de Férias:15/05/2023 a 03/06/2023 - 20 dias - Portaria N.º 19.464, de 19/04/2023. 
Período de interrupção:  23/05/2023 a 29/05/2023 – 07 dias 
Documento solicitante: Processo Eletrônico 15.291/2023 – Memorando 196/2023 GABPROGE 
 

Art. 2º Conceder aos servidores abaixo descritos o gozo de férias restante 

conforme Memorando n.º 040/2023-GRH – Férias, contido no Processo n.º 15.865/2023, a 

saber: 

 

• SAMUEL MACHADO ALMEIDA 
MATRICULA 33833 
Período Aquisitivo: 01/02/2021 a 31/01/2022 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200300034003500340035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 6



 

 

 
Período das Férias: 02/01/2023 a 31/01/2023 – 30 dias – Portaria N.º 19.085, de 19/12/2022 
Período de Interrupção: 11/01/2023 a 31/01/2023 – 21 dias - Portaria N. º 19.192, de 23/01/2023. 
Gozo de dias restantes: 05/06/2023 a 25/06/2023 – 21 dias 
Documento solicitante: Processo eletrônico 14.565/2023 – memorando 060/2023 SEMOB 

 

• CLAUDINEIA NUNES ARAUJO 
MATRICULA 25890 
Período Aquisitivo: 28/04/2019 a 27/04/2020 
Período de Gozo das Férias: 01/07/2022 a 30/07/2022 - Portaria N.º 18.351, de 21/06/2022. 
Período de Interrupção: 30/07/2022 01 (um) dia 
Gozo de dias restantes: 01/06/2023 
Documento solicitante:  Processo eletrônico 15.318/2023 
 

• MARIA ANTONIA FALCÃO 
MATRICULA 2885 
Período Aquisitivo: 16/05/2021 a 15/05/2022 
Período de Gozo das Férias: 03/10/2022 a 01/11/2022 - Portaria N. º 18.775, de 22/09/2022. 
Período de Interrupção: 03/10/2022 a 01/11/2022 – 30 dias 
Gozo de Dias Restantes: 01/06/2023 a 30/06/2023 
Documento solicitante:  Processo eletrônico 15.318/2023 
 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 17 de maio de 2023. 

 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200300034003500340035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 7



Processo: 43964/2023  |  Autor: THIAGO LOPES PIEROTE
 

 
 

FOLHA DE DESPACHO
 

 
 
À FERIAS E RESCISAO
 
Segue para providências.
 
 
 
 
Em 17 de novembro de 2023
 

Protocolo Automático
 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 33003200380039003900390036003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 8


